
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300237

237

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 237/2019

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROCESSO Nº 323/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços e locação de máquinas e
equipamentos recreativos, salão de festas e áreas de lazer com monitores inclusos para
acompanhamento das atividades/eventos a serem desenvolvidas em para Programas e
Projetos desenvolvidos no Município, durante o período de 12 (doze) meses. À luz do
parecer da Procuradoria Geral do Município acostado, para a empresa: REINALDO
BERNARDO DE LIMA - ME o lote 01, com o valor de R$ 9.075,00; o lote 02, com o valor
de R$ 6.840,00; o lote 03, com o valor de R$ 3.280,00; o lote 04, com o valor de R$
5.320,00; o lote 05, com o valor de R$ 12.240,00; o lote 06, com o valor de R$ 8.840,00;
o lote 07, com o valor de R$ 23.400,00; o lote 08, com o valor de R$ 50.700,00; o lote 09,
com o valor de R$ 1.590,00; o lote 10, com o valor de R$ 1.800,00; o lote 11, com o valor
de R$ 20.900,00; o lote 12, com o valor de R$ 7.680,00; o lote 13, com o valor de R$
63.000,00; o lote 14, com o valor de R$ 14.000,00; o lote 15, com o valor de R$ 5.600,00;
o lote 16, com o valor de R$ 2.625,00; o lote 17, com o valor de R$ 9.600,00; o lote 18,
com o valor de R$ 7.320,00; o lote 19, com o valor de R$ 3.560,00; o lote 20, com o valor
de R$ 8.000,00; o lote 21, com o valor de R$ 8.800,00. Perfazendo o valor total de R$
274.170,00. Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 274.170,00 (duzentos e setenta
e quatro mil, cento e setenta reais).

Votuporanga-SP, 21 de agosto de 2019.
JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 261/2019

SEC ASSISTENCIA SOCIAL
PROCESSO Nº 351/2019
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais hospitalares para diversas Unidades de
Saúde decorrente das Emendas Parlamentares nº 11966.608000/1180-36. Tipo "Menor
Preço" total por LOTE. ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, Proposta, Documentos
de Habilitação até o dia 05 de setembro de 2019 (05/09/2019), às 09h00 (nove horas).
INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra encontra-se a disposição dos
interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, Votuporanga/SP, horário das
09h00 às 15h00, dias úteis, ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo fone (17) 3405.9700 - ramal
48.

Votuporanga-SP, 22 de agosto de 2019.
MIGUEL MATURANA FILHO

Secretário Municipal da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 262/2019

SEC ASSISTENCIA SOCIAL
PROCESSO Nº 352/2019
OBJETO: Aquisição de mobiliários para serem utilizados no Órgão Gestor e nos Programas
e Projetos da Secretaria Municipal de Assistência Social e seus Setores. Tipo "Menor Preço"
total por LOTE. DATA DA REALIZAÇÃO: A sessão de processamento deste Pregão será
realizada no dia 05 de setembro de 2019 (05/09/2019), às 14h00 (quatorze horas).
INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra encontra-se a disposição dos
interessados na Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, Votuporanga/SP, horário das
09h00 às 15h00, dias úteis, ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo fone (17) 3405.9700 - ramal
48.

Votuporanga-SP, 22 de agosto de 2019.
MIGUEL MATURANA FILHO

Secretário Municipal da Administração

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019

Vinculação ao Edital: Tomada de Preços nº 10/2018; OBJETO: Contratação de empresa
especializada em Obras e Serviços de Engenharia para realizar obras de construção de
praça pública no Povoado Colônia São Paulo deste Município, nos termos do contrato de
repasse nº 847665/2017. CONTRATADA: VIBAL Construções e Serviços Ltda, CNPJ:
32.815.029/0001-18; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA; VALOR DO CONT R AT O
R$ 238.255,47 (duzentos e trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta
e sete centavos); VIGÊNCIA: O prazo máximo de execução das obras, objeto deste
Contrato, será de 04 (quatro) meses, contados a partir da emissão e do consequente
recebimento da Ordem de Serviço; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1531; AÇÃO: 1028;
NATUREZA DE DESPESA: 4490.51.00 FONTE DE RECURSO: 1001/1940/1991.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019 - FMS.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOQUIM, com sede à
Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26, pessoa jurídica de direito Público, inscrita no
CNPJ: 11.270.608/0001-52. CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S\A, inscrita no CNPJ
sob nº 61.074.175|0001-38. OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação
de serviços de seguro para 04 veículos pertencentes ao Fundo Municipal Saúde E Bem
Estar, deste Município, conforme disposições deste Edital e informações constantes no
Anexo I - Termo de Referência. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 4.086,00 (Quatro mil e
oitenta e seis reais). DATA DE ASSINATURA: 16/07/2019. VIGÊNCIA: 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº.
017/2007, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93. FONTE DE RECURSOS: 1214000.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019

REFERENTE À INEXIBILIDADE Nº 4/2019 - FMS.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOQUIM, com sede
à Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26, pessoa jurídica de direito Público, inscrita
no CNPJ: 11.270.608/0001-52. CONTRATADA: MEDLABOR - MEDICINA LABORATORIAL
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.889.071/0001-00. OBJETO: Contratação de empresa
para realizar exames nas áreas de diagnóstico em: análises clínicas, procedimentos
laboratoriais e ultrassons de acordo com os valores da tabela SUS e cláusulas
editalícias do chamamento público nº 01/2019, por um período de 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 245.384,55 (duzentos e quarenta e cinco mil,
trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). DATA DE ASSI N AT U R A :
18/07/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, III
e art. 26, parágrafo único, II e III, todos da Lei n° 8.666/93. FONTE DE RECURSOS:
1214000.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019

REFERENTE À INEXIBILIDADE Nº 5/2019 - FMS.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOQUIM, com sede à
Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26, pessoa jurídica de direito Público, inscrita no
CNPJ: 11.270.608/0001-52. CONTRATADA: LABOCLÍNICA CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 04.859.833/0004-06. OBJETO: Contratação de empresa para realizar
exames nas áreas de diagnóstico em: análises clínicas, procedimentos laboratoriais e
ultrassons de acordo com os valores da tabela SUS e cláusulas editalícias do chamamento
público nº 01/2019, por um período de 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL DO CONTRATO:
R$ 379.347,87 (trezentos e setenta e nove mil, trezentos e quarenta e sete reais e oitenta
e sete centavos). DATA DE ASSINATURA: 18/07/2019. VIGÊNCIA: 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, III e art. 26, parágrafo único, II e III, todos
da Lei n° 8.666/93. FONTE DE RECURSOS: 1214000.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019

REFERENTE À INEXIBILIDADE Nº 3/2019 - FMS.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOQUIM, com sede à
Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº 26, pessoa jurídica de direito Público, inscrita no
CNPJ: 11.270.608/0001-52. CONTRATADA: CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO DE ESTÂNCIA LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob nº 00.775.385/0001-69. OBJETO: Contratação de empresa para
realizar exames nas áreas de diagnóstico em: análises clínicas, procedimentos laboratoriais
e ultrassons de acordo com os valores da tabela SUS e cláusulas editalícias do chamamento
público nº 01/2019, por um período de 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL DO CONTRATO:
R$ 35.090,00 (trinta e cinco mil e noventa reais). FONTE DE RECURSOS: 1214000. DATA DE
ASSINATURA: 18/07/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II, c/c
art. 13, III e art. 26, parágrafo único, II e III, todos da Lei n° 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

O MUNICÍPIO DE BOQUIM, através da Pregoeira, nomeada por Portaria nº 01,
expedida em 02 de janeiro de 2019, torna público para conhecimento dos interessados o
Pregão Presencial nº 22/2019, que tem por Objeto: o REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor
preço por ITEM, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para Contratação de
empresa de Prestação de Serviços para Locação de Palco, House Mix, Placas de
Fechamento, Camarote, praticáveis, Barricadas, Pórtico, Toldos, camarim e bateria, para
vários Eventos tais como Micareta, Festejos Juninos, Festa da Laranja, dente outros, deste
Município, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes
do Termo de Referência - Anexo I do Edital. A abertura das propostas e início da sessão de
disputa se dará no 05/09/2019 às 08h. TIPO: Menor preço por item. FONTE DE RECURSOS:
A despesa decorrente do objeto desta licitação será suportada pelos recursos destinados
no orçamento do município, parte os exercícios de 2019 e 2020. O programa de trabalho
e o elemento de despesa específico constarão quando a emissão da nota fornecimento e
do empenho. Parecer Jurídico nº 767/2019. O valor global estimado pela Prefeitura
Municipal de Boquim, objeto deste Edital é de R$ 788.776,94 (setecentos e oitenta e oito
mil setecentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos). BASE LEGAL: Lei nº.
10.520/2002, Decreto Municipal nº. 189/2017 e 190/2017 e, subsidiariamente, a Lei nº
8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar nº. 123/2006. INFORMAÇÕES: Pça José
Mª de Paiva Mello, nº. 026, centro Boquim-SE, na sala da CPL/PMB. Fone: (79) 3645-1919
ou por e-mail: licitação@boquim.se.gov.br.

Boquim-SE, 22 de agosto de 2019.
MARILENE ALMEIDA DE MENEZES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 7/2019

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Laranjeiras-SE torna
público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na modalidade acima
especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa
especializada em Obras e Serviços de Engenharia para realização de obra remanescente,
referente à construção de um pórtico na Avenida Adélia Franco, localizada na sede deste
Município, de acordo com o Projeto Básico e Especificações apresentadas, convertido em
anexo I deste instrumento. Termo de compromisso nº 797955/2013, firmado entre este
Município e o Ministério do Turismo. DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/09/2019
(nove de setembro de dois mil e dezenove), às 14h (catorze horas). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UG: 13019; Ação: 1013; N. da Despesa: 44905100; F. de Recurso: 1510.
BASE LEGAL: Lei n 8.666/93, em sua atual redação. PARECER JURÍDICO: 219/2019. VALOR
MÁXIMO: R$ 268.280,53 (duzentos e sessenta e oito mil, duzentos e oitenta reais e
cinquenta e três centavos).

O Edital, e informações complementares, encontram-se à disposição dos
interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua Sagrado Coração
de Jesus, n° 90, nesta Cidade, Estado de Sergipe, das Segundas às Sextas-feiras, em dias de
expediente no órgão, no horário das 8h às 12h ou pelo telefone: (79) 3281-1054

Laranjeiras-SE, 19 de agosto de 2019.
FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ

Presidente da Comissão

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação, Pregão Presencial nº 7/2019, publicado na página 221,
Seção 3, do Diário Oficial da União, do dia 22/08/2019. Onde se lê: 02/09/2019; Leia-se:
05/09/2019. Onde se lê: Materiais de Higiêne e Limpeza; Leia-se: Materiais de Higiêne.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA DO RIO NEGRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

Órgão Gerenciador: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA
F LU M I N E N S E
Forma de Contratação: Adesão a Ata de Registro de Preços do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2018
PROCESSO Nº 693/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2018.
Objeto do Contrato: Aquisição de Ambulância tipo "A", para compor a frota da
Secretaria Municipal de Saúde de Aparecida do Rio Negro/TO., conforme especificado na
Ata de Registro de Preços nº 006/2018 e Edital do Pregão Presencial no 006/2018,
independente de transcrição, através de recursos financeiros de Emendas Parlamentar
Estadual e Federal e Recursos Próprios.
Recursos: Secretaria de Estado da Saúde e Recursos Próprios doFundo Municipal de
Saúde.
Partes: GLOBATEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ no
24.839.737/0001-60 e o Fundo Municipal de Saúde de Aparecida do Rio Negro, Estado
do Tocantins, inscrita no CNPJ Nº 11.491.119/0001-20
Prazo de Vigência: 12 Meses contados a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 05/08/2019
Valor: R$ 170.000,00(Cento e Setenta Mil Reais)
Fundo Municipal de Saúde de Aparecida do Rio Negro - TO.


